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ÖN SÖZ
Türkiye’de Psikolojik Danışma ve Rehberlik alanında ciddi gelişmeler ol-

muştur. Ön-celeri bir kurs olarak ve yaz semineri olarak verilen rehberlik eği-
timi; günümüzde sistemli bir bilim dalı haline gelmiştir. Psikolojik Danışma ve 
Rehberliğin Türkiye’deki gelişim sürecine baktığımızda zaman zaman gelişmele-
rin hızlandığını, zaman zaman duraksadığını görüyoruz. 19 yüzyılın yarısından 
sonraki gelişmelere baktığımızda Psikolojik Danışma ve Rehberliğin gelişiminin 
kararlı ve hızlı bir şekilde geliştiğini görüyoruz. 

Tüm bu gelişmelere rağmen Türkiye’de Psikolojik Danışma ve Rehberlik tari-
hine iliş-kin henüz kapsamlı bir çalışma yayınlanmamıştır. Bir bilim dalının tari-
hini öğrenmek, o bilim dalı üzerinde çalışmanın ana yollarından biridir. Bir bilim 
hakkında genel malumat almanın tek yolu yine o bilim dalının tarihsel geçmişin-
den geçer. 

Bu kitap Sultanberk Halmatov’un Dr. Öğretim Üyesi Arzu Gülbahçe danış-
manlığında yazdığı doktora tezinden oluşturulmuştur. Çalışmanın amacı Türki-
ye’deki PDR alanının geli-şim sürecini araştırmaktır. Bu çerçevede PDR alanının 
Türkiye’de doğuşu, gelişimi ve günü-müzdeki durumu,  izlediği temel politikalar 
ve yasal düzenlemeler PDR ile ilgili hizmet veren kurum ve kuruluşların evrimi 
belirlemektir. Araştırmada tarihsel yöntem kullanılarak literatür taramasına daya-
lı betimlemeler yapılmıştır. 

Dr. Sultanberk HALMATOV
      Dr. Arzu GÜLBAHÇE
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Günümüzün eğitim anlayışı, öğrencilerin bireysel farklılıklarını temel almak-
tadır. Her öğrencinin doğuştan getirdiği ilgi, yetenek ve kalıtsal özellikleri farklı-
lık gösterir. Bununla birlikte bu özelliklerin kullanılıp geliştirildiği çevrenin ve bu 
özelliklerin ortaya çıkarılıp geliştirilme imkânlarının da farklı olduğu bir gerçek-
tir. Bu ve benzeri durumlara bağlı olarak geleneksel eğitim anlayışında değişmeler 
ve gelişmeler olmuştur. Ayrıca sanayi devrimi ve hızla gelişen teknoloji ile birlikte 
toplumlardaki bilgi birikimi hızla artmış, toplumların gereksinim duydukları iş 
gücünün nitelik ve niceliği değişmiştir. Hamamcı ve ark. (2003), toplumdaki iş-
gücü gereksiniminin çeşitlenmesi ve bireyler arasındaki farklılıkların anlaşılması, 
işe göre birey ya da bireye göre iş kavramlarının ortaya çıkmasını sağladığına de-
ğinmişlerdir. İnsanların toplumun gereksinimlerine göre ilgi ve yetenekleri doğ-
rultusunda eğitilmeleri düşüncesi eğitim alanına hâkim olmaya başlamıştır. Bu 
düşünsel değişim eğitimde “öğrenci merkezli eğitim” anlayışını ortaya çıkarmıştır. 
Bu değişim eğitimin tarihsel gelişiminde önemli bir aşamadır.

Bu gelişmeler, toplumların gereksinimleri doğrultusunda, öğrencilerin ilgi 
ve yetenekleri dikkate alınarak eğitim plânlamalarının yapılmasını sağlamıştır. 
Bu planlamalar yapılırken öğrencinin bir bütün olduğu ve çok yönlü geliştirilip 
desteklenmesi gerektiği fikri temel alınmıştır. Böylece çağdaş eğitim kurumların-
da öğrencilerin istendik değişme ve gelişmeleri kazanabilmeleri için öğretim ve 
yönetim hizmetlerinin yanında “Öğrenci Kişilik Hizmetleri” olarak adlandırılan; 
psikolojik danışma ve rehberlik, kayıt, kabul ve devam, yurt, kredi ve burs, sağlık, 
özel eğitim ve özel yetiştirme, sosyal çalışma ve sosyal yardım gibi alt gruplara 
ayrılan hizmetlerden de öğrencilerin yararlanmaları amaçlanmıştır (Kepçeoğ-
lu:1999)

Harmancı ve ark., (2003), Öğrenci Kişilik Hizmetleri’nin içerisinde yer alan 
Rehberlik ve Psikolojik Danışma Hizmetleri’nin çağdaş eğitim anlayışına göre 
eğitimde önemli bir yer tuttuğundan söz etmektedirler. Bu da günümüz eğitim 
anlayışında rehberlik ve psikolojik danışma hizmetlerinin eğitimin ayrılmaz ve 
tamamlayıcı bir parçası haline gelmekte olduğunu göstermektedir.

Duyan ve düşünen canlı bir varlık olarak insan, günlük yaşantısında birçok 
sorunla karşılaşmaktadır. Bu sorunlar arasında ailevi, mesleki, toplumsal ve bi-
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reysel sorunlar sayılabilir. Birey tüm bu problemlerle başa çıkmaya çalışırken aynı 
zamanda bazı tercihler yapmak, kararlar almak, yeni uyumlar sağlamak duru-
mundadır.

Birey birçok sorununu kendi imkânları ile uygun bir çözüme kavuşturabilir 
ama bazı durumlarda birey tıkanabilir ve sorununa çözüm bulamayabilir. Kendini 
köşeye sıkışmış hissedebilir. Bu durumda kişi ya problemin çeşitleri, yönleri hak-
kında yeterli bilgiye, gerekli tecrübeye ve moral gücüne sahip değildir ya da ken-
dini iyi tanımamaktadır. Bu süreçte kişi bir uzmanın yardımına ihtiyaç duyacaktır 

Ültanır’a (2005)göre hızlı toplumsal değişme ve gelişme ile bireyler daha fazla 
uyaranın etkisi altına girmiştir. Bu uyaranlar bireyi olumlu yönden etkileyip geliş-
tirdiği gibi bireyde bazı olumsuz tutum ve davranışlarında oluşmasına neden ol-
muştur. Bu da bireyin sosyal ve psikolojik alanda sorunlarla karşılaşmasına neden 
olmuştur. Çocuk ve gençlerin uyuşturucu, şiddete yönelme, evden kaçma, okul 
başarısızlığı ve okula devamsızlık gibi problemlerinde artma olmuştur. Bu geliş-
melerle birlikte çağdaş eğitim sisteminde, özellikle eğitim kurumlarında psikolojik 
danışma ve rehberlik hizmetlerine duyulan gereksinim kaçınılmaz olmuştur.

Rehberlik ve Psikolojik Danışma bireye yardım etme sürecidir. Rehberlik 
yardımı profesyonel, sistematik bir yardımdır; yol gösterme, öğüt verme yardımı 
değildir. Bu süreçte hem yardım alan hem de yardım eden önemlidir ve bunlar 
arasındaki ilişkinin gizlilik ve gönüllülük esasına dayanması gerekmektedir ( Kep-
çeoğlu,1992).

Bireyi hedef alan rehberlik ve psikolojik danışmanlık hizmetlerinin merke-
zinde birey vardır. Okul rehberlik çalışmalarının merkezinde ise öğrenci vardır. 
Her öğrenci geliştirilebilecek kapasiteye ve değere sahiptir.

Rehberlik yardımı bilimsel ve profesyonel bir yardımdır bu yüzden de reh-
berlik hizmetinin dayandığı bilimsel ilkeler ve yöntemler vardır. Hatunoğlu (2006) 
rehberlik hizmetlerinden verim alınabilmesi ve istenen seviyeye ulaşılabilmesi 
için bu hizmetlerin alanda yetişmiş uzman kişilerce profesyonel düzeyde sunul-
ması gerektiğini belirtmektedir. 

Rehberliğin esası bireyin kendisini gerçekleştirmesine yardım etmektir. Ken-
dini gerçekleştirme; bireyin kendisini tanıması, problem çözebilme becerilerini 
geliştirmesi, ilgi ve yeteneklerini fark etmesi ve bunları en üst düzeyde kullanma-
sıdır. Psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerinde bu ve benzeri destek hizmet-
lerini tüm boyutlarıyla içine alır. (Kepçeoğlu,1992:9-10).

Hemen her konuda modern dünyada hızlı ve baş döndürücü değişmeler ya-
şanmaktadır. Küreselleşen ve karmaşıklaşan dünyadaki değişme ve gelişmeler, in-
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sanlara sunduğu yararların yanı sıra, bazı sorunları da beraberinde getirmiştir. 
Günümüzde bu değişimlerin hızı ve etkisi artarak devam etmektedir. Özellikle 
bilişim teknolojilerindeki gelişmeler, ekonomik, sosyal, kültürel, eğitim, adalet, 
sağlık, güvenlik, üretim, tüketim, üretimin paylaşılması, devlet yönetimi, devletin 
görevleri, toplumda bireyin değeri ve insan hakları gibi konularda köklü anlayış 
değişikliklerine yol açmaktadır. Günümüz toplumları arasındaki yarış hızlanmış 
ve çağa ayak uydurmak, teknolojik alanda yeterlilik kazanabilmek içi toplumlar 
öncelikle kendi eğitim sistemlerini sürekli olarak geliştirme çabası içine girmiş-
lerdir. Bu da küreselleşen dünyada “uzaktan eğitim” anlayışını ortaya çıkarmıştır. 
Okullarda dersler “teknolojik sınıflar” da yapılmaya başlanmış, uygulamaya daya-
lı, öğrencinin aktif olduğu eğitim anlayışı eğitim alanına hâkim olmaya başlamış-
tır. İnternet her eğitimcinin ve öğrencinin gündelik yaşamının ayrılmaz bir parçası 
haline gelmiştir. 

Woolmore ‘a göre (2006) bütün bu değişme ve gelişmelere paralel olarak 
eğitim kurumlarının görev ve rolleri de değişmektedir. Eğitim kurumlarının so-
rumluluklarında, öğrencinin bakımını ve güvenliğini sağlama; bedensel, sosyal, 
ruhsal sağlığını koruma; kişisel, sosyal ve akademik başarısını destekleme; sosyal-
leşmesinin ve özgüven geliştirmesinin desteklenmesi, problem çözme, karar ver-
me, iletişim ve olumsuz yaşam olaylarıyla başa çıkma becerilerinin geliştirilmesi; 
öğrencinin okula ulaşımını sağlama, çalışma yaşamına hazırlanması vb. olarak 
genişlediğini ileri sürmektedir.

Bu değişim ve gelişimle birlikte bireyin sanallaşması ve bireyselleşip yalnız-
laşmasıyla da okullarda zorbalık, madde kullanımı, şiddet, cinsel istismar, okulu 
terk gibi davranışların giderek arttığı gözlenmektedir (Oliver ve Candappa, 2003). 

Toplumlarda artan aile içi şiddet ve toplumdaki terör, cinsel istismar, alkol ve 
madde kullanımının artması, intihar olayları, işsizlik, yarışmacı eğitim sistemleri 
gibi sorunlara bağlı olarak eğitim kurumlarının rol ve görevlerindeki değişim de ka-
çınılmaz oldu. Eğitim kurumlarının rollerindeki değişmeler modern dünyaya ayak 
uydurmak amacıyla giderek geleneksel eğitim anlayışından kopmuş ve yerini çağın 
gereklerine ve gelişimine uygun olan öğrenci merkezli eğitim anlayışına bırakmış-
tır. Gelişen ve değişen ülkemizde çağın gereklerine uygun olarak eğitim sistemi de 
öğrenci merkezli eğitim anlayışını benimsemiş durumdadır(MEB, 2006, s.1). 

Yıldırım (2007)’a göre öğrenciyi merkeze alan eğitim anlayışında; gelenek-
sel eğitim anlayışının aksine öğrenciler öğrenme-öğretme sürecinde daha aktiftir. 
Anca bu anlayış öğrenci merkezli eğitimde, öğrencinin sadece öğrenme-öğretme 
sürecinde daha aktif olması ile sınırlandırılmamalıdır. Bununla birlikte, öğrenci 
merkezli eğitimde; eğitim programlarının içeriği öğrencilerin ilgi, yetenek, kişi-
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lik özellikleri, ihtiyaçları, gelişim sorunları vb. konular da dikkate alınarak prog-
ramlarda gerekli düzenlemeler de yapılmaktadır. Öğrencilerin kendi niteliklerine 
uygun bir meslek edinmelerinin yanı sıra kişisel gelişimleri ve mutlu olmaları, bir 
bütün olarak kapasiteleri ölçüsünde en üst düzeyde gelişmeleri ve kendini gerçek-
leştirmeleri temel hedeftir. Bunun sonuncunda öğrenciler kendi düşüncelerini öz-
gürce ortaya koyabilir, yaratıcılığını, üreticiliğini, potansiyellerini en üst düzeyde 
geliştirebilirler.

Dünyada yaşanan değişmeler, bu değişmelerle birlikte bireylerin ihtiyaç ve 
beklentilerindeki değişimler, eğitim kurumlarının görev ve rollerindeki yaklaşım 
farklılaşması ile giderek çağdaş dünyada, geleneksel eğitimin yerini, öğrenci mer-
kezli eğitim anlayışına bırakması eğitim sektörünün her kademesinde PDR hiz-
metlerinin örgütlenmesini zorunlu hale getirmiştir.

Çağdaş eğitimin en genel amaçlarından birisi; öğrencinin bütün yönleriy-
le gelişmesi ve kendini gerçekleştirmesine yardım etmektir. Eğitimin bu amacı 
PDR’nin de en genel amacıdır. PDR hizmet anlayışları ve çağdaş eğitim anlayışları 
arasındaki benzerlikler PDR hizmetlerini eğitimin ayrılmaz, tamamlayıcı bir par-
çası haline getirmiştir. Amaçlar arasındaki benzerliği görebilmek için Eğitimin ve 
PDR hizmetlerinin amaçlarını çok yönlü araştırmak gerekir.

Eğitimin amaçları biraz ayrıntılı olarak açıklanacak olursa şunlar söylenebilir:

Birincisi: Eğitim her bireyin çevreye uyumunu sağlamak, kapasitesi ölçüsün-
de kendisini geliştirmek ve onu bir meslek sahibi yapmak amaçlarına yöneliktir.

İkincisi: Eğitim bireyi topluma yararlı bir yurttaş olarak yetiştirmeyi amaç-
lamaktadır. Bu anlamda, eğitim, nitelikli insan gücü yetiştirerek toplumun eko-
nomik yaşamına katmayı, bireyi iş yaşamında verimli kılmayı, toplum düzeninin 
sürekliliğini sağlamayı amaçlamaktadır.

Bu amaçlar doğrultusunda çağdaş eğitimden beklenen işlev; öğrencilerin be-
densel, zihinsel, sosyal, psikolojik yönden bir bütün olarak gelişmelerine ve toplu-
ma etkin uyum sağlayacak mutlu ve üretken bireyler olarak yetişmelerine yardım 
etmektir. Bu işleve sahip çağdaş bir eğitim kurumunda, PDR’nin bir hizmet alanı 
olarak yer alması kaçınılmazdır. (Pişkin, 2006)

Çağdaş eğitim sistemlerinde PDR hizmetlerini zorunlu kılan bazı durumlar-
dan söz edilebilir.  

Bunlar şöyle özetlenebilir:

1. Hızlı değişme ve gelişmelere koşut olarak dünya küreselleşmiş ve karma-
şık bir hal almıştır. Bu değişmeler insanlara sunduğu nimeti gölgeleye-
cek kadar çok ve karmaşık sorunları da beraberinde getirmiştir.
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2. Bu değişme ve gelişmeler her toplumun kurum ve kuruluşlarında köklü 
anlayış değişikliklerine neden olmuş; kişisel ve sosyal düzeyde değerler-
de ciddi ve hızlı değişmeler yaşanmıştır. 

3. Bireyin iyilik halini (ruhsal, bedensel ve sosyal sağlık) koruyabilmesi, ge-
lir dağılımındaki adaletsizlik, eğitim, sağlık, beslenme konularının top-
lumsal boyutta sorun olmaya devam etmesi, toplumlarda şiddetin yay-
gınlaşması, barışın tehdit altına girmesi gibi konular geleneksel eğitim 
sistemlerinin sorgulanmasına neden olmuştur.

4. Eğitim; tüm toplum katmanları için temel bir hak olarak kabul edilmiş, 
eğitimde fırsat eşitliği benimsenmiş, bireysel farkların ve bireyin bütün 
yönleriyle gelişmesinin önemi anlaşılmış, toplum yaşamında ve özellikle 
eğitimde bireyi merkeze koyan anlayışlar gelişmeye başlamıştır. Bununla 
birlikte okul güvenliği, kötü madde kullanımı, uyum ve davranış prob-
lemleri, okula uyum ve devam, başarısızlık, özellikle kız çocukların okul-
laşması ve eğitim sistemi içinde tutulması konularında ciddi sorunlar or-
taya çıkmıştır. Değişme ve gelişmelerle birlikte ortaya çıkan bu sorunlar 
eğitim sistemlerinde okul ve öğretmenin rol ve işlevlerinde değişmeleri 
beraberinde getirmiştir (Oliver ve Candappa, 2003; Woolmore, 2006). 

5. Değişen ve karmaşıklaşan süreçte nitelikli insan gücüne olan gereksinim 
artmış, eğitimde bireyin sahip olduğu niteliklerin bilinmesi ve bireyin 
niteliklerine uygun bir alan ve meslek seçmesinin önemi anlaşılmış; yeni 
meslekler ve buna bağlı olarak yeni yükseköğretim programları, yeni 
okul türleri ortaya çıkmış, alternatif seçenekler arasından bireyin kendi-
ne en uygun kararı vermesi zorlaşmıştır.

6. Aile yapısında ve işlevlerinde değişmeler olmuş (Yeşilyaprak, 2003, s.21). 
Kentleşmeye koşut olarak geleneksel aile yapısının yerini çekirdek aile 
almış, iş yaşamına giren kadın oranı daha da artmış. Anne babaların or-
talama eğitim düzeyi yükselmiş, aileler çocuklarını daha iyi yetiştirme 
arayışı içine girmiş; buna karşın aile içi şiddet artmış. Özellikle bilişim 
teknolojilerindeki hızlı gelişmeler nedeniyle çocuğu etkileyen çok sa-
yıda uyaran ortaya çıkmış, anne babalar çocuklarının yetiştirilmesi ve 
eğitiminde eğitimcilerin yanı sıra PDR uzmanlarına da ihtiyaç duymaya 
başlamışlardır. 

Bütün bu etmenler öğrenciyi merkeze alan çağdaş eğitim sistemlerinde eği-
timin “öğretim” ve “yönetim” gibi boyutlarına üçüncü bir boyut olarak “Psikolo-
jik Danışma ve Rehberlik” adı altında yeni bir boyutun eklenmesi gereğini ortaya 
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